

DISCIPLINARE di GARA per l'affidamento di servizi assicurativi per il Comune di CREMA (CR) - 20/10/2021

Procedura MULTI LOTTO

Polizza RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O)

Polizza ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE

Polizza RC Auto + ARD

Quesito 1

Con la presente si chiede la Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

Risposta 1

La Clausola è già prevista nei capitolati: Lotto 1 art. 21, Lotto 2 art. 20 Lotto 3 art. 4.

La proposta di sostituzione non è accoglibile.

Quesito 2

con la presente, siamo a chiedere quale sia il termine di richiesta per i chiarimenti, in quanto sul Disciplinare di gara, salvo sviste, non è indicato..

Risposta 2

Al fine di consentire analisi e risposta, e la divulgazione, di richiede di esprimere le richieste entro e non oltre il 25 ottobre.

Quesito 3

Con riferimento alla gara di cui in oggetto chiediamo gentilmente i seguenti chiarimenti relativamente il lotto n. 1 RCT-RCO (CIG:8914866C24):

3.1 - chiediamo gentilmente di voler confermare che il capitolato RCT/O a livello di condizioni corrisponde alla polizza RCT/O in essere (in caso negativo si richiede copia della polizza in essere);

Risposta 3.1.

Le informazioni disponibili per la formulazione dell'offerta sono quelle pubblicate. Gli offerenti devono basarsi esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara ed eventualmente consultare anche il relativo Borderaux sinistri RCT O.

3.2 - chiediamo gentilmente di voler indicare la franchigia frontale / SIR in essere, il premio in essere e l'attuale assicuratore;

Risposta 3.2.

Le informazioni disponibili per la formulazione dell'offerta sono quelle pubblicate. Gli offerenti devono basarsi esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara ed eventualmente consultare anche il relativo Borderaux sinistri RCT O.

3.3 - chiediamo gentilmente chiarimento relativamente all'art. 4 – Estensioni e precisazioni di garanzia – punto 1, ultimo capoverso: "...La garanzia include la responsabilità dell'Assicurato per i danni cagionati del personale sanitario, medico, infermieristico e tecnico, anche se non alle dirette dipendenze dall'Assicurato." o chiediamo gentilmente conferma che si intende esclusa la RC-professionale e i danni da medical malpractice;

Risposta 3.3.

Si conferma l'esclusione della RC-professionale e i danni da medical malpractice

3.4 - chiediamo gentilmente maggiori informazioni relativamente i seguenti articoli: Art. 5 – Ulteriori estensioni speciali di garanzia (polizza di assicurazione RCT/O):

"29 Servizio idrico: l'Assicurazione si intende operante per i danni corporali e materiali cagionati dall'acqua, soggetta o non soggetta a trattamento, nonché da altri prodotti forniti dall'Assicurato dopo la consegna a terzi in conseguenza della difettosità del prodotto stesso, dei quali l'assicurato sia responsabile a norma di legge. Si intendono inclusi i casi di contaminazione dell'acqua derivanti da fatti di terzi, colposi o dolosi, o da cause naturali purché fortuite e non dipendenti dall'Assicurato o conseguenti a guasti o malfunzionamenti degli impianti di trattamento dell'Assicurato. Limitatamente ai danni materiali, la presente garanzia è operante a condizione che la contaminazione non sia stata rilevata, dai sistemi di controllo esistenti, in conseguenza di guasti accidentali, errori od omissioni dell'Assicurato o delle persone di cui lo stesso è tenuto a rispondere nonché da fatto doloso di terzi.

30 Danni cagionati da rigurgito di fogne e allagamenti: per i danni da rigurgito di fogne e/o spargimento di acqua che non siano conseguenti a rottura di tubazioni e condutture."

In particolare chiediamo gentilmente:

1. di voler indicare se anche la polizza in essere comprende queste estensioni di garanzia
2. di voler indicare se si sono verificati sinistri relativamente queste estensioni di garanzia negli ultimi 5 anni
3. di voler indicare se il servizio idrico integrato del Comune di Crema (e la gestione degli acquedotti) è in gestione diretta al Comune, oppure è in concessione ad aziende municipalizzate o subappaltato a terzi.

Risposta 3.4.

1. Le informazioni disponibili per la formulazione dell'offerta sono quelle pubblicate. Gli offerenti devono basarsi esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara.
2. I sinistri sono elencati nel file excel "Lotto 1 Borderaux sinistri RCT O X Gara 2021"
3. Si rimanda alla lettura dell'art. 2 del capitolato dove sono indicati • *Servizio idrico – gestito da terzi* - Il servizio idrico integrato è in gestione alla PADANIA ACQUE S.p.A. - Cremona

3.5.- Chiediamo gentilmente di voler indicare se l'Art. 22 – “No claims bonus servizio” è parte integrante dell'offerta tecnica.

Risposta 3.5

La clausola “Claims bonus” non è stata indicata nell'offerta tecnica, quindi non è operativa la possibilità di inclusione come opzione migliorativa.

Quesito 4

Con la presente chiediamo cortese riscontro ai seguenti quesiti:

4.1) Case di Riposo/RSA/Case di Cura per Anziani: conferma che tutte le strutture di proprietà del Comune siano gestite da soggetti terzi

Risposta 4.1.

Si conferma

4.2) In merito alla precisazione di cui all'Art. 4 Estensioni e precisazioni di garanzia comma 1) Attività Socio-assistenziali: si chiede conferma che non siano comprese le Responsabilità civili professionali degli operatori sanitari, ivi comprese quindi le attività mediche e/o infermieristiche.

Risposta 4.2.

Si conferma l'esclusione della RC-professionale e i danni da medical malpractice

Quesito 5

Richiesta dettaglio sinistro Magnitudo lotto 1 RCTO

Siamo a richiedere dettagli sul sinistro di seguito indicato: CATNEW-19-0424- 03/08/2018-A7LTY00078I /DANNO DA INSIDIA STRADALE (BUCA)/richiesta 4.136.227,41 ?/ riserva 300.000,00 ? franchigia1.500,00 ? -? stato - Aperto-Si

In particolare vorremmo conoscere la natura e l'attuale status del sinistro.

Risposta 5

Nella sera del 3/08/2018 il reclamante percorreva un tratto della Via Brescia, nel Comune di Crema a bordo di un motoveicolo; a causa di dissesto stradale perdeva il controllo del mezzo finendo contro un palo di proprietà del Comune di Crema.

A seguito dell'incidente il reclamante riportava diverse fratture (braccio destro e bacino) e l'amputazione dell'arto inferiore destro.

E' attualmente in corso procedimento legale con prima udienza avvenuta il 2/09/2021.

Quesito 6

Richiesta specifica capitolato lotto All Risks

Con la presente chiediamo che la garanzia Terrorismo/sabotaggio non operi per contaminazione di natura biologica, chimica e nucleare

Risposta 6

All'art. 4 Condizioni Particolari, punto 18 Terrorismo e/o sabotaggio, è previsto quanto segue:

La Società risponde delle perdite, danni, costi e/o spese di qualsivoglia natura causati direttamente o indirettamente, da atti di terrorismo o sabotaggio.

Sono esclusi dall'assicurazione i danni di contaminazione da sostanze chimiche e biologiche.

In nessun caso la Società pagherà, per uno o più sinistri che avvengano nel periodo di assicurazione pattuito per l'estensione medesima, importo maggiore a quello indicato nell'Allegato 1.

Inoltre l'art. 2 – Esclusioni – Sezione 3 - Condizioni di assicurazione prevede che:

“La Società, salvo quanto non espressamente derogato nel seguito, non è obbligata unicamente ad indennizzare i danni causati da:

- esplosioni o da emanazioni di calore o da radiazioni provocate da trasmutazione del nucleo dell'atomo, come pure da radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche”

Quanto viene richiesto è già previsto nel capitolato, cui comunque non possono essere apportate modifiche.

Quesito 7

Richiesta specifica statistica sinistri lotto All Risks

Con la presente chiediamo conferma del periodo di osservazione relativo alla statistica sinistri pubblicata per il lotto All Risks.

Risposta 7

L'indicazione è dal 31/12/2015

Quesito 8

Siamo a richiedere informazioni in ordine a:

- Premi e compagnie uscenti
- Elenco fabbricati con indicazione del relativo valore ed ubicazione, destinazione d'uso - I dati richiesti sono indispensabili per la corretta formulazione dell'offerta nel rispetto della normativa europea di Solvency II e non sono opzionabili.

Risposta 8

Le informazioni disponibili per la formulazione dell'offerta sono quelle pubblicate. Gli offerenti devono basarsi esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara.

I dati disponibili sui fabbricati sono quelli inseriti nel documento “Lotto 2 *IMMOBILI consistenza* ”

Quesito 9

Siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

9.1 se i sinistri indicati siano al lordo o al netto della franchigia e quale essa sia (lotto rcto) ?

Risposta 9.1

La franchigia attuale è indicata sulla colonna “franchigia” del Documento Borderaux sinistri RCT O.

La franchigia prevista nella polizza oggetto della gara è rinvenibile nella documentazione del Lotto - ed è oggetto di valutazione nella Offerta Tecnica vedasi il documento “Lotto 1 RCT O - Offerta Tecnica”

I sinistri indicati nel Bordereaux sinistri RCT O., alla colonna "Importo Richiesto" indicano la richiesta complessiva del danneggiato - al lordo della franchigia

Precisiamo che sino al 30/06/2021 l'importo della franchigia è pari a € 1.500,00 aumentata a € 2.500,00 dal 30/06/2021 e sino al 31/12/2021

9.2 indicazione della MUR ?

Risposta 9.2

L'indicazione della MUR è inserita nella documentazione "Lotto 2 Capitolato - ALL RISKS - INCENDIO" a pagina 34 per il Teatro San Domenico.

9.3 se l'ente ha in gestione farmacie ?

Risposta 9.3

Le Farmacie Comunali sono gestite da Azienda Farmaceutica Municipalizzata di Crema - e non direttamente dall'Amministrazione Comunale.

9.4 se le garanzie e i massimali relativi alle polizze in essere siano i medesimi dei capitolati di gara ed eventualmente quali siano le differenze ?

9.5 compagnie e premi in corso ?

Risposta 9.4 e 9.5

Si rileggano i quesiti e le risposte precedenti.

Le informazioni disponibili per la formulazione dell'offerta sono quelle pubblicate. Gli offerenti devono basarsi esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara.